
Diário   Oficial Página 82   07 de Novembro de 2023 Nº 28.617
(http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)
- Exame Admissional ou Atestado de Sanidade e Capacidade Física;
- Declaração de não estar impedido para nomeação, designação, ou 
contratação para provimento de quaisquer cargos, empregos ou funções na 
administração pública Direta ou Indireta;
- Declaração de Acúmulo ou Não Acúmulo de Cargo. Em caso de acúmulo, 
informar o cargo exercido e carga horária;
- Declaração de possuir ou não possuir sociedade ou qualquer participação 
com empresa pessoa jurídica de serviços de saúde, médicos ou afins;
- Declaração de bens;
- Declaração de Nepotismo;
- Agência e conta corrente no Banco do Brasil (cópia legível dos dados);
- Apresentar cópia da carteira profissional ou certidão válida comprobatória 
de registro no respectivo Conselho de Classe do Estado de Mato Grosso, 
quando exigido para o exercício profissional.
<#E.G.B#1511056#82#1512641/>

Protocolo 1511056
<#E.G.B#1511057#82#1512642>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/SES/2022
HOSPITAL ESTADUAL LOUSITE FERREIRA DA SILVA 

- METROPOLITANO

O Secretário de Estado de Saúde de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais, e Considerando os termos do inciso IX do art. 37 da 
Constituição Federal/88, da Lei Complementar nº 441 de 24/10/2011, 
Lei Complementar nº 600/2017, do Decreto nº 88, 11 de maio de 2015 
e Decreto nº 1.214 de 27 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a 
contratação temporária para atender à necessidade temporária de 
excepcional interesse público; Considerando o Edital de Homologação 
do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 002/SES/2022 - 
DOE de 10/01/2023, e posteriores retificações; Considerando a demanda 
assistencial emergencial, TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS, e:
RESOLVE:

1.	 Convocar os seguintes candidatos classificados:

HOSPITAL ESTADUAL LOUSITE FERREIRA DA SILVA 
- METROPOLITANO

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
10 47393 TAIELLE STEFANI SOUSA NUNES
11 47711 JOELSON MIRANDA FERREIRA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ORD. INSCRIÇÃO NOME
210 47607 CLAYTON TEIXEIRA BENEVIDES
211 47950 ELENJUCY MACHADO LIRA
212 47666 SULYANE SANTOS DE OLIVEIRA
213 47943 IGOR LEONARDO ARANTES GONÇALVES
214 48220 VITORIA DA SILVA GONÇALVES
215 47744 BRENNO VINÍCIUS NUNES ALCÂNTARA

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

ORD. INSCRIÇÃO NOME
11 47663 VITOR NASCIMENTO DOS SANTOS
12 47754 FERNANDA RODRIGUES SOARES

2.	 O candidato convocado deverá se apresentar no prazo de 
48 (quarenta e oito) horas úteis a contar da publicação, no setor de 
Recursos Humanos da Unidade para a qual foi convocado, munido da 
documentação especificada no Anexo I.

Cuiabá, 07 de novembro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)

ANEXO I
DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

- RG (cópia legível)
- CPF (cópia legível)
- Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia legível)
- Comprovante da escolaridade exigida para o cargo/perfil profissional 
(cópia legível);
- Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral e cópia legível do Título de 
Eleitor;
- Certidão de reservista - para os candidatos do sexo masculino (cópia 
legível);
- PIS ou PASEP (cópia legível);
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (cópia da página de numeração 
da carteira)
- Certidão Negativa Criminal e Cível da Justiça Federal; (http://www.trf1.jus.
br/servicos/certidao)
- Certidão Negativa Criminal e Cível da Justiça Estadual;
(http://www.tjmt.jus.br/paginas/servicos/CertidaoNegativa/EmitirCertidao.
aspx)
- Certidão Negativa do Conselho Nacional de Justiça (Improbidade 
Administrativa);
(http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)
- Exame Admissional ou Atestado de Sanidade e Capacidade Física;
- Declaração de não estar impedido para nomeação, designação, ou 
contratação para provimento de quaisquer cargos, empregos ou funções na 
administração pública Direta ou Indireta;
- Declaração de Acúmulo ou Não Acúmulo de Cargo. Em caso de acúmulo, 
informar o cargo exercido e carga horária;
- Declaração de possuir ou não possuir sociedade ou qualquer participação 
com empresa pessoa jurídica de serviços de saúde, médicos ou afins;
- Declaração de bens;
- Declaração de Nepotismo;
- Agência e conta corrente no Banco do Brasil (cópia legível dos dados);
- Apresentar cópia da carteira profissional ou certidão válida comprobatória 
de registro no respectivo Conselho de Classe do Estado de Mato Grosso, 
quando exigido para o exercício profissional.
<#E.G.B#1511057#82#1512642/>

Protocolo 1511057
<#E.G.B#1510905#82#1512472>

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 061/2023

Processo Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-2023/43734

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, por 
intermédio de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria n. 374/2023/GBSES 
publicada em 17/05/2023, torna público o resultado da licitação em epígrafe, 
cuja sessão inicial ocorreu em 17/10/2023 e se encerrou em 25/10/2023, 
sendo que o objeto consiste na “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL CENTRAL DE ALTA COMPLEXIDADE VINCULADO À 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, NOS 
TERMOS CONSTANTE NESTE EDITAL - LISTA 07 (CARDIO)”, nos 
seguintes termos:

EMPRESA 
VENCEDORA

ITEM MARCA QTDE VLR UNIT 
R$

VLR 
TOTAL 

R$
HOSPCOM 

EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES

CNPJ: 
05.743.288/0001-

08

03 MINDRAY 28 R$ 
21.634,50

R$ 
605.766,00

CIRÚRGICA 
SÃO FELIPE 
PRODUTOS 

PARA SAÚDE 
LTDA
CNPJ: 

07.626.776/0001-
60

04 LEPU/
SHENZHEN 
CAREWELL

15 R$ 
8.500,00

R$ 
127.500,00

ITENS FRACASSADOS: 02 e 05.
ITEM DESERTO: 01.

Cuiabá-MT, 01 de novembro de 
2023.

Ideuzete Maria da Silva
Pregoeira Oficial SES- MT
(Assinado eletronicamente)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e6470537

Highlight



Página 83   07 de Novembro de 2023 Nº 28.617Diário   Oficial
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 061/2023
Processo Administrativo (SIGADOC) n° SES-PRO-2023/43734

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições HOMOLOGA o resultado final do procedimento 
licitatório Pregão Eletrônico n. 061/2023, Processo Administrativo 
(SIGADOC) n° SES-PRO-2023/43734 cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL CENTRAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO 
GROSSO, NOS TERMOS CONSTANTE NESTE EDITAL - LISTA 07 
(CARDIO)”.

Cuiabá-MT, 01 de novembro de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Assinado eletronicamente)
<#E.G.B#1510905#83#1512472/>

Protocolo 1510905
<#E.G.B#1510780#83#1512337>

PORTARIA Nº 771/2023/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, 

que lhe são conferidas pelos artigos 69 e 75, §1º da Lei Complementar 
nº 207, de 29/12/2004, alterada pelas Leis Complementares nº 213, de 
09/07/2005 e 550 de 27/11/2014.

Considerando a solicitação de prorrogação de prazo, formulada e 
fundamentada pela Comissão Processante do Processo Administrativo 
Disciplinar nº SES-PRO-2022/56484, devidamente fundamentado;

Considerando os Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com 
fulcro no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.

RESOLVE:
Art. 1º Manter os atuais membros da Comissão Processante 

designados Portaria nº 575/2023/GBSES, com publicação no Diário Oficial 
nº 28.574, em 30/08/2023, página 35, para dar continuidade aos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar supracitado.

Art. 2º Conceder o prazo de 60 (sessenta) dias, com efeitos a 
partir de 30 de outubro de 2023, para a conclusão do referido Processo 
Administrativo Disciplinar;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 24 de outubro de 2023.
(original assinado sigadoc)

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

<#E.G.B#1510780#83#1512337/>

Protocolo 1510780
<#E.G.B#1510787#83#1512347>

PORTARIA Nº 792/2023/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o Ato nº 5.324/2020, publicando no Diário Oficial do 
Estado nº 27.664 de 07 de janeiro de 2020, que nomeou CAROLINE 
CAMPOS DOBES CONTURBIA NEVES, matrícula 136464, no cargo de 
Secretária Adjunta de Gestão Hospitalar, Nível DGA-02, a partir de 02 de 
janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o usufruto da licença prêmio da referida Secretária 
Adjunta de Gestão Hospitalar CAROLINE CAMPOS DOBES CONTURBIA 
NEVES, no período compreendido entre os dias 06 de novembro de 2023 à 
15 de novembro de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar interinamente as atribuições de Secretária Adjunta de 
Gestão Hospitalar, Nível DGA-02, a servidora NÚBIA SANTANA DO 
NASCIMENTO OLIVEIRA, matrícula 94412, cargo: Superintendente de 
Gestão Acompanhamento de Serviços Hospitalares, Nível DGA-03, no 
período compreendido entre os dias 06 de novembro de 2023 à 15 de 
novembro de 2023, período de usufruto da licença prêmio da Secretária 
Adjunta Titular;
Art. 2º Designar interinamente as atribuições de Superintendente de 
Gestão Acompanhamento de Serviços Hospitalares, Nível DGA-03, ao 
servidor MILTON ALVES PEDROZO, matrícula 58328, cargo: Coordenador 
de Acompanhamento da Execução Administrativa, Contábil e Financeira, 
Nível DGA-05, no período compreendido entre os dias 06 de novembro de 
2023 à 15 de novembro de 2023, período o qual a Superintendente Titular 
irá substituir a Secretária Adjunta Titular no usufruto da licença prêmio;
Art. 3º A interinidade da função de Coordenador de Acompanhamento 
da Execução Administrativa, Contábil e Financeira, será cumulada ao 
desempenho das funções exercidas pelo referido servidor, enquanto 

vigente o período fixado no caput do art. 2º
Art. 4º Os referidos servidores farão jus ao recebimento financeiro do 
adicional pelo exercício da função designada no caput do art. 1º e 2º.
Art. 5º Torna-se sem efeito a publicação da Portaria Nº 719/2023/GBSES 
publicada no DOE 28.598, de 05 de outubro de 2023, página 37.
Art. 6º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 06 de novembro de 2023.
GILBERTO GOMES FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)

<#E.G.B#1510787#83#1512347/>

Protocolo 1510787
<#E.G.B#1510852#83#1512420>

PORTARIA Nº 793/2023/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da Constituição Estadual e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei 8.666/93 e o art. 102 do 
Decreto Estadual nº 840/2017 e que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução dos contratos celebrados pela 
Secretaria de Estado de Saúde, abaixo discriminados, a partir das 
vigências abaixo:

CONTRATO Nº 146/2018/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE: 
01/10/2023 A 14/01/2023

FORNECEDOR: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA

SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - SUPERINTENDENCIA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUVSA

DE: Janaina Antunes de Brito-
Matricula: 295754

PARA: Paula Viviana Queiroz Dantas 
de Assis-
Matrícula: 96169

CONTRATO Nº 003/2019/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE: 
01/10/2023 A 14/01/2024

FORNECEDOR: IDEAL PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - ERS

DE: Priscila Lidiane Pompeo 
Piveta Tim-
Matricula: 106840

PARA: Isaura Janice Remini Martins-
Matrícula: 43708

CONTRATO Nº 003/2019/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE: 
01/10/2023 A 14/01/2024

FORNECEDOR: IDEAL PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI
SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - SUPERINTENDENCIA DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUVSA
DE: Mariane dos Santos Freitas 
da Silva-
Matricula: 294656

PARA: Paula Viviana Queiroz Dantas 
de Assis-
Matrícula: 96169

CONTRATO Nº 032/2022/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE: 
01/10/2023 A 06/03/2024

FORNECEDOR: W.A EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - ERS

DE: Priscila Lidiane Pompeo 
Piveta Tim-
Matricula: 106840

PARA: Luciana de Souza Pexe 
Gouveia-
Matrícula: 47492

CONTRATO Nº 231/2022/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE: 
01/10/2023 A 20/09/2024

FORNECEDOR: LINCE SEGURANÇA PATRIMÔNIAL LTDA
SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - SUPERINTENDENCIA DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SUVSA
DE: Mariane dos Santos Freitas 
da Silva-
Matricula: 294656

PARA: Paula Viviana Queiroz Dantas 
de Assis-
Matrícula: 96169

CONTRATO Nº 002/2023/SES/MT - VIGÊNCIA A PARTIR DE: 
01/10/2023 A 25/01/2024

FORNECEDOR: LINCE SEGURANÇA PATRIMÔNIAL LTDA
SUBSTITUIÇÃO DO FISCAL TITULAR - ERS

DE: Priscila Lidiane Pompeo 
Piveta Tim-
Matricula: 106840

PARA: Luciana de Souza Pexe 
Gouveia-
Matrícula: 47492

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e6470537


